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BERIKAR. Anna och Melvin Andersson. "Jag är inte emot fosterdiagnostik men det skrämmer mig att vi 
går emot ett läge där vi kan välja vilka barn som ska födas", konstaterar Anna Andersson. Foto: Ann 
Lagerwall 
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Anna Andersson i Löddeköpinge är själv mamma till en son med 
Downs Syndrom 

Ann Lagerwall 

LÖDDEKÖPINGE. Anna Andersson i Löddeköpinge är inte emot 
fosterdiagnostik och heller inte frivilliga aborter. Men Anna, som själv är mamma 
till en son med Downs Syndrom, är oerhört skrämd över inställningen att vi i allt 
större utsträckning tar oss rätten att välja bort ett barn som inte följer normen. En 
inställning som hon tycker blir allt mer utbredd. 
 
- Vi har inte gjort någon fosterdiagnostik på någon av våra tre barn, och jag är 
väldigt tacksam för det. Hade vi gjort det så kan jag inte vara säker på att vi hade 
haft Melvin idag, jag tror det men jag kan aldrig veta. Kanske hade vi inte orkat 
gå emot strömmen?, konstaterar Anna Andersson. 
 
Kävlinge Nya möter Anna och Melvin Andersson en solig och nyutsprungen 
vårdag. Femårige Melvin älskar att måla med vattenfärg och att gunga och visar 
prov på båda. Att kela med familjens schäfer Tanya tycker han också är toppen. 

Visste inte 
När Melvin föddes för fem år sedan var inte Anna och hennes man Per beredda 
på att Melvin skulle föddas med Downs Syndrom. Anna berättar att bara några 
dagar efter förlossningen hade familjen planerat födelsedagskalas för storebror 
Anton. 
 
- Jag fick permission från sjukhuset och vi tog emot Antons kompisar och deras 
föräldrar med Melvin i famnen. Kanske uppfattades vi som lite chockade över 
situationen men faktum är att vi alltid har känt en naturlighet över Melvin, vår 
familj hade helt enkelt inte varit precis den jag vill ha om inte Melvin hade varit 
den han är, menar Anna Andersson. 
 
För Downs syndrom är ingen sjukdom, menar Anna. 
- Vi säger aldrig att Melvin inte är ett friskt barn, detta har vi diskuterat mycket. 
Nej, Melvin är inte sjuk, Downs syndrom är inte en sjukdom utan mer som ett 
tillstånd. Han har helt enkelt en kromosomförändring. 

 

Mött reaktioner 
Hon har dock fått många olika sorters bemötande genom åren. Och flera som 
hon tycker märkliga kommentarer. Sådana som "Hur orkar ni? Det hade jag 
aldrig gjort". 

 
LEKA. Melvin Andersson älskar att leka och rita. "Melvin förgyller våra liv, och jag skulle aldrig vilja vara 
utan honom", menar Anna Andersson. Foto: Ann Lagerwall 
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- Allt sådant prat från omgivningen om att vi inte skulle orka ser jag som mest 
struntprat för det är inget man kan säga på förhand. Att Melvin blir ett större 
ansvar som kräver mer tid och arbete jämfört med sina syskon kan vi inte säga 
emot. 
 
- Men det är såklart värt det, och de flesta som hamnar i sådana här situationer 
reder faktiskt ut det och klarar av det. Vad händer om Melvins syskon skulle råka 
ut för en olycka och skadas för livet, skulle vi inte "orka med" det då? För mig ter 
sig svaret på frågan helt naturlig. 

Var går gränsen? 
Så när är gränsen nådd för fosterdiagnostiken? Anna Andersson anser att den 
till en viss gräns är bra. I de fall då man till exempel tidigt kan upptäcka ett 
hjärtfel och kanske till och med operera fostret medan det ligger i mammans 
mage. Men när det, dit vi nu är på väg menar hon, ges större och större 
möjligheter att välja det barn vi vill ha? Och välja bort det barn vi inte vill ha. 
 
- Det skrämmer mig oerhört att vi tar oss den makten över livet. Alla som tackar 
ja till fosterdiagnostik, har de egentligen tänkt igenom vad de gör? Jag tror att 
många inte tänker så långt utan skjuter det framför sig tills de får ett positivt svar, 
och har man ändå inte tänkt igenom det innan så hamnar man i en ännu svårare 
situation. 
 
Anna Andersson tänker också på en annan sak. Hon skakar på huvudet. 
- Tänk om alla väljer att abortera de foster som upptäcks ha Downs syndrom vid 
en fosterdiagnostik. Då kommer det inom kort inte finnas några barn som Melvin. 
Och hur blir vår värld då, är inte människovärde att alla är lika mycket värda 
oavsett likheter eller olikheter. Berikar inte mångfalden samhället? 

Nästan kränkande 
Nästan kränkande Att leva nära individer med Downs syndrom gör också att det 
nästan blir kränkande när så mycket fokus riktas mot att det är just Downs 
syndrom man kan "skydda sig ifrån". Anna ser också till Melvin och hans 
situation i framtiden. 
 
- Hur ska Melvin själv tolka och ta emot den här informationen när han växer 
upp? Hur känns det för Anton och Lucas att ständigt kunna läsa och höra om att 
foster som genom fosterdiagnostik visar sig ha Downs syndrom ska eller bör 
aborteras, för det är bästa så. Melvin förgyller våra liv, och jag skulle aldrig vilja 
vara utan honom. 

   
Fakta om Downs Syndrom
Visste du att… i människans celler finns en komplett uppsättning arvsanlag eller DNA. De 
utgörs av 23 par kromosomer, det vill säga 46 stycken. Halva antalet kromosomer 
kommer från mamman, halva antalet från pappan. Om det blir fel när cellerna delar sig 
kan ett barn födas med tre kromosomer av kromosompar nummer 21. Detta tillstånd 
kallas trisomi 21 och ger upphov till Downs syndrom. Fostret får därmed 47 kromosomer.  
 
Visste du att… varför barnet får en kromosom för mycket vet man fortfarande inte men 
man vet att desto äldre kvinnan är desto vanligare är det att hon får ett barn med Downs 
syndrom. Det många inte känner till är att det också finns en fler födslar där barnen har 
Downs syndrom ibland mycket unga kvinnor.  
 
Visste du att… graden av utvecklingsstörning varierar mycket och därför går det inte att 
beskriva vilka svårigheter barn och vuxna med Downs syndrom har. Många barn och 
ungdomar kan lära sig att skriva och läsa. De allra flesta kan som vuxna flytta till eget 
boende om man anpassar stöd efter deras personliga behov. Många klarar av vanliga 
hushållssysslor men kan behöva hjälp med matlagning och ekonomi. Känslolivet påverkas 
inte alls. Tvärtom är det deras starka sida.  
 
Visste du att… Downs syndrom är namngett efter John Langdon Down, den brittiske 
doktorn som var den första att beskriva utvecklingsstörningen år 1860.  
 
Visste du att… det föds omkring 120 barn med Downs syndrom i Sverige varje år. Det 
motsvarar ett barn med Downs syndrom på 800 födslar.  
Källa: BarnTotal.se och Wikipedia 
 
Visste du att… ... fosterdiagnostik är frivilligt i Sverige. Man skiljer mellan invasiva och 
icke invasiva metoder. Till de invasiva metoder hör moderkaksprov och fostervattenprov. 
De kan ge nästan helt säkra svar på om fostret har Downs syndrom eller inte men det 
finns också en liten risk för missfall. Till icke invasiva metoder hör test som 
nackuppklarning, trippeltest, biokemisk screening, KUB och ultraljud.  
Källa: BarnTotal.se
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